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Del tilfælde, der her skal genncmgaas, rummer egentlig 
ikke storre juridiske problemer: Del opdages, at en 

gymnasiast har dræht sin moder, som han boede alene 
sammen med; han lilstaar straks, men del molh·, han an
giver for drabet, forekommer saa spinkelt, at han indlæg
ges som sindssyg. Ved observationen fanr man efterliaan
den st:cr·k mistanke om schizofreni , hvorfor han dommes 
til forvaring paa et sindssygehospital, og efter en overgang 
at have været anbragt paa sikringsanstalt er han nu atter 
paa et saadant, dog som en lilsynelaclende ret . velbevaret 
pnlienl. 

Den unge mand havde ganske vist i aarevis været lidt 
underlig, holdt sig noget isoleret og vist tilbøjelighed til 
uvilkaarlige bev:cgelser, men man opfattede ham som en 
nervøs dreng med sankl-vcils-clans, og det var indtil ger
ningsøjehlikkel næppe faldet nogen ind, al der kunde være 
en sindssygdom under udvikling. Alene denne omstændig
hed kunde maaske berettige til at gore lidt nøjere rede for 
tilfældet som el eksempel paa uventet drab under en kro
nisk, lidet iøjnefaldende sindsforstyrrelse - modsat det tid
ligere meddelte mere usædv:mlige lill'ælde af uventet drab*), 
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der viste sig al skyldes en akut og forbigaaende, men ret 
voldsom psykotisk tilslnncl - men iøvrigt har selve den her 
forekommende drabsreaktion vist sig al have krav paa rets
psykiatrisk interesse. 

Oplysninger . Tilfreldel foreligger ret vel oplyst, over
vejen1lc fra patienten (pl.) selv, hvis forskellige redegørelser 
har været mere eller mindre udforlige, men i del væsent
lige stemmende overens saavel indbyrdes som med oplys
ninger fra skolerne og fra moderens begrænsede omgangs
kreds og med fundene pna gerningsstedet. 

Straks ved paagribelscn (okt. UlBG) har pl. saaledes over
for politiet givet en udførlig beretning om sil ydre livsløh 
og begivenhederne i tilslutning til drabet, og senere har han 
paa hospitalet besvaret en række sporgsmaal, hvorved hl. a. 
hans opfattelse af sig selv og hans indstilling o,·erfor an
dre, specielt moderen , er blevel belyst. En maanedsti1l efter 
drabet har han overfor underrelten givet en mere afrundet 
fremstilling af sine forhold; et hah·t aars tid senere afgiver 
han forklaring for landsrettens nævningeting, og endelig er 
pt. senere vendt tilbage til drabet og dets forudsætninger 
i tre skriftlige redegørelser, den sidste fra I 944, og i en
kelle samtaler. Hertil kommer saa yderligere journalnota
terne gennem de Il aar paa sikringsanstalt og hospital. 

Gcn11e111gang. 

Slægt. Pl. oplyser om sin farfader, al han blev slaaet 
ud af uforskyldte okonomiske vanskeligheder og ilerefter 
henfaldl til drik, og om faderens eneste broder, al han er 
noget indesluttet. 

Faderen selv forte en ret omskiftelig tilværelse, havde ud
dannelse herhjemmefra som cand. pharm., men læste senere 
- under et ophold i U. S. A., hvor pl. iøvrigl blev foclt -
til præst, og blev til sidst sognepræst herhjemme. Pl., der 
var godt G aar ved hans død, har hørt ham omtale som 
upraktisk og aparte, men erindrer ham kun som en syg 
mand. Han maalte gentagne gange paa kurophold - bl. a. 
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paa Filadclfia, hvor tilfældet opfattes som psykopati med 
reaktiv depression - og clmle efter et par maancdcrs op
hold paa sindssygehospital, hYor han blev indlagt i en ved 
hypokonder spisevægring udviklet afmagret tilstand og frem
hnd en »melankoli med legemlige sensationer og barokke 
n-angforcstill{ngcr«. Ved reYision al' journalerne faar man 
mistanke <>111 en optrækkende schizol'reni hag de legemlige 
sensationer og massive hypokondre nangforestillinger, men 
hans tidlige dod (ca. --Hl aar gl.) vanskeliggør en endelig be
dommelsc. 

Om moderens forældre er intet oplyst; blandt hendes 
8 soskende skal en soster, en ældre dame med svækket 
syn, være noget nervøs. 

Moderen, der var uddannet som forskolelærerinde, beteg
nes fra flere sider som inlelligenl og omtales af pl. som 
dygtig, praktisk og økonomisk, en ret glad, men selvsikker 
natur. J\Iandens død tog aahenhart haardl paa hende, hun 
var »af sorg ude af stand til rigtig at være moder for dren
gen«, og dn hun et par aar senere efter at have faaet en 
mindre pension opgav sin lærerindegerning og flyttede til 
slranclen. virkede hun nerveneclhrudl. I lohel af yclerligere 
et par aar kom moderen sig dog nogenlunde, og hun llyt
tec!P. mecl sin nu 10-aarige son til Aarhus, hvor de boede 
forskellige stccler indtil hun Hk hygget eget hus i et villa
kvarter. Hun holdt hus og have pænt og havcle enkelte pri
vatelever, men kræfterne var smaa, en overgang var hnn 
legemligt syg, og hun holdt sig meget isoleret. En nabo om
taler hende som mere og mere sær og lilbageholdende, og 
man var saa vant til al lade hende i fred, at der, da hen
des 17-aarige son havcle dræbt hende en søndag i hegyn
clelscn af oktober 1936, kunde gaa næsten en uge, for man 
fik mistanke om, at der var noget alvorligt i vejen i huset. 

Barndom paa landet. En moster, der angiver at have 
kendt pt. siden han knap 1 aar gl. kom her til landet, be
tegner ham som godt begavet og skriver, at han altid har 
været en god dreng, dygtig og pligtopfyldende. Moderen 
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selv skal dog til en bekendt have ucltall, al hun havde haft 
stor vanskelighed ved al opdrage pl., idet han - der io\'
rigl som antydet var eneharn - ikke som andre horn lærte 
cle mest elemetærc hegreber haa<le i fysisk og psykisk hen
seende ved at se og hore paa andre. 

Pt. har ogsaa selv den opl'al!else, at han har v:cret »aparte« 
siden fødslen, idet han kom sent til at gaa, forst kunde 
ligge tør om natten da han var 8 aar, som lille kunde blive 
ængstelig for en flue eller vaagne op af dromme og være 
bange, og idet han mener ,altid« al have været tilhage
holclcnde, genert og initiativlos, f'or langsom haade til ar
bejde og orclnel leg . Han angiver dog at have haft kam
merater i del forste skoleaar, men da han i 9-aars alderen 
efter en overgang at være undervist hjemme af moderen 
kom i skole et nyt sted, hrøcl han sig ikke meget om kam
meraterne, foretrak sine egne fantasilege for ,bønderdren
genes« slagsmaal. Allerede den gang følte han en ,trang 
til at fantasere og drømme om det store«, og i denne tid 
begyndte hans tilbøjelighed til al >fare frem og tilbage og 
gore fagter«, f. eks. naar han ude paa heden gik og fanta
serede om noget, han havde hørt i rncliocn eller læst ude 
fra den store verden . 

Paa skolen hemærkede man den gang som senere ikke 
noget til den omtalte tilhujelighcd - han har alli<l kunnet 
beherske sig, naar han følte sig iagttaget - og læreren fra 
denne periode omtaler ham som en velopdragen og velbe
gavet, noget stille dreng, der holdt sig lidt for sig selv, men 
dog kunde deltage i kammeraternes leg; læreren har iov
rigt indtryk af, al det er moderen - hvis interesse f'or dren
gen han finder næsten sygelig - der har holdt pl. isoleret 
fra andre hørn. 

Drcngeaar i byen. Fra <le forslc aar i byen, hvor pt. 
indtil præliminæreksamen gik i privat realskole, synes bille
det i pt.s erindring mørkere end del, der frcmgaar af nd
talelser fra skolen, hvorefter han »hele liden har været ual
mindelig flittig, og, da han havde gode evner, opnaae<le cl 
smnkl cksamensresnllal« . 
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Pl. mener selv ganske vist ikke, han manglede forstand, 
men han kan bruge udtrykket, al han gik ligesom i 'en døs. 
Iovrigt taler han om fortsat langsomhed med alt, ogsaa skole
arhejdel, hvor del især kneb med haandskril'ten, og mener, 
at han de forsle aar var adspredt i timerne og slem til at 
lege eller se hillecler under lektielæsningen, ligesom han 
ikke var paapasselig med sine ling . Det sidste realskoleaar 
angiver han at have samlet sig bedre om skolearbejdet, men 
da arhejdslcmpoet stadig ikke var imponerende, og han des
uden paa moderens initiativ var igang med mange andre 
ting - kl:wernnclerYisning, danseskole, lealerbesog -, vil 
han selv opfatte sil gode eksamensresultat som i del væ
senllige heroende paa held. Han folie sig fortsat genert og 
aparte, og selvom han mener i reglen al have kunnet skjule 
sine f'agler og grimasser for andre, angiver han dog, at han 
med sit væsen ,indhod til drillerier«. 

Ogsaa paa andre har pl. virket nervos, kejtet og sky, og 
det beskrives, at han gik saa underligt, som om benene ikke 
vilde lystre ham, saml al han kunde faa trækninger i ar
mene, slaa lidt med hovedet og gaa og tale med sig selv. 
Sa~rlig ucllalle bevægelser med nidninger af hele kroppen 
og stærke grimasser er iagttaget paa den hjemlige veranda 
af en naho, da pl. var 12-- 13 aar. Ogsaa moderen, der 
omlalle tilstanden som s::rnkt-veils-dans, skal have fortalt, 
at pl. aldrig kunde sidde rolig, men f. eks . maalle dunke 
i bordet med haanclen og nikke med hovedet, naar han 
læste lektier. 

Forholdet til moderen . 1(i aar gammel kom pl. ind 
i gymnasiet, uden selv rigtig al have vidst, hvad han vilde. 
Der havde allid t'oresvævet ham ideer om at drive del til 
noget særligt; rent praktisk tænkte han <log snarest paa at 
soge kontorplads, men han salte sig ikke op imod mode
rens onske om al forls:clle med skolegangen. I clen forbin
delse bebrejder han sig sl:crkl mangel paa initiativ, ligesom 
ved omtalen af, al clet var moderen, der maatlc sætte ham 
igang med al samle frimærker, presse hlomsler, lære svøm-
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ning, spille klaver, og hvad han ellers foretog sig. Del kan 
her tilføjes, at moderen overfor en bekendt har udtalt, al 
hun var ked af, al pt. aldrig handlede efter conduite, men 
altid skulde sættes i vej med, hvad han skulde gore. 

I det daglige var del ogsaa stadig moderen, der herskede 
- hun optraadte myndigt, og han »syntes at være under
kastet hendes vilje i al sin færden«. Uesogende hold l af dren
gen og havde incltryk af el harmonisk forhold, men en 
nabo kan herelle om hojrøstede scener, og pl. selv vedgaar, 
at han ikke hlol blev muggen og mul - undertiden i dage
vis - men ogsaa ubehersket og hidsig over moderens iret
tesættelser. Hun skændte dog især, naar hun var utilpas 
- og selv kunde han knalde doren i, blot hun had 0111 en 
liaandsrækning. 

I den sidste Lid, hvor han folle sig mindre genert og mere 
fomuflig, skal han ogsaa v~cre blevet mere beleven i sin 
opforsel hjemme; han begyndte at gøre sig umage for al 
huske moderens onsker og lod sig formaa til al høre efter 
radioforedrag og drøfte dem med hende. 

PL. vil dog i del hele mene, at han i sil forhold til mode
ren har v:crel stærkt egocentrisk, og al forholdet fra hans 
side aldrig har rummel virkelig medfolclse, endsige kær
lighed. Moderen paa sin side nærede stor omhu for pt. og 
var bekymret for hans fremtid - »drengen var hendes store 
sorg og gl:cde«. Hun havde droml om, al han skulde blive 
præst, men hanle jo daarligt raad til at lade ham studere, 
og talte i den sidste lid med ham om stilling ved postvæsen 
eller boghandel efter studentereksamen. 

Vanskeligheder i gymnasiet. Ogsaa fra gymnasiet 
beskrives pl. som indesluttet og faamæll, nærmest sær, og 
her har man ikke iagttaget nogen bedring i hans opforsel 
-- tværtimod linder rektor, at pl. har reageret paafaldende 
sløvt paa en bebrejdelse for stadig at komme for sent. 

Pigerne interesserede han sig ikke for - hans erotiske 
følelser synes først vakl adskillige aar senere under hospi
talsopholdet - og heller ikke de mandlige kammerater 
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havde han forbindelse med. Her hlcv han dog ikke drillet, 
og han kom med i en elev-diskussionsklub, hvor han drømte 
om engang selv at indlede, hvis han bare kunde faa tid 
til al forberede sig, men han havde sja:ldcnt en ledig stund. 
Spilleundervisningen havde nu fanget hrms interesse, han 
viste gode evner og øvede sig i timevis, og samtidig stil
lede skolen jo større krav ene! tidligere, saa da han fortsat 
arbejdede meget langsomt og omhyggeligt prentede alt skrift
ligt, selv i kladde, kneh det al holde trit, selv 0111 han 
ofte sad over skolearbejdet til ud paa nallen. 

I Løbet af det forste gymnasieaar gik del dog ertcrhaan
den nogenlunde med at folge undervisningen, og han fik 
sin oprykning, omend med en ret beskeden karakter, som 
ikke synes al have tilfredsslillel moderens rergerrighcd 
- hun lod ham forslaa, al han maalle tage sig sammen 
og samle tankerne noget bedre, den tid han sad over lek
tierne, da han til studentereksamen maalle opnaa mindst ug+. 

Selnnordstanker og mordplaner . Der blev kobl dyre 
bøger og det nye skoleaar begyndte, men nu gik del alter 
daarligere mecl al folge undervisningen, og pl., der nu var 
17 aar, virkede i skolen mere lilhageholdende og sky. Selv 
følte pl., al han med sil langsomme tempo ikke længere 
kunde overkomme skolearhejdel, og en septemberaften Ul3G, 
da han sad over en stil, som han ikke kunde faa fo!rdig, 
henfaldt han til mismod og kom ind paa suicidale tanker. 
Næste dag gjorde han lilloh li! al realisere dem, idel han 
pjækkede fra skolen og kørte ud i skoven med en brod
kniv, men mere blev del ikke til, og selvmonistankerne 
gled tilbage. Pl. skjulte for sin moder, at del gik daarligl 
i skolen, men et par uger senere, i de l'orsle okloherdage, 
udformede han sin plan for, hvorelan han mest effektivt 
og smertefrit skulde lage livet ar hende. Tanken var uklart 
dukket op i ham, mens han ,sad og gloede« over nogle 
lektier, som han ikke kunde samle tankerne om og følte 
sig »skidt tilpas« ved ikke at kunne klare; og eflerhaanden 
havde den faaet magt over ham, saa han ikke længere 
bekymrede sig om skolearbejdet. 
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Den :L okt. begyndte han paa forhereclelserne, idel han 
tog husholdningsoksen ind i sin stue, og n:csle <lag, son
dag den 4., fik han haade oksen og en hrndkniv anbragt 
under divanen i dagligstuen, skjull af divanl:cppcl. Pl. og 
hans moder sad hjemme del meste af dagen, og han havde 
tænkt sig at gøre hrug af ,vaalmene« under radioens efler
middagsgudstjeneste, men fandt ingen gunstig lejlighed før 
ud paa aftenen, da moderen, mens hun inigt lyttede efter 
noget musik i radioen, fik stolen rykket n:crmere kakkel
ovnen og saaledes kom til al vende ryggen til det meste 
af stuen. Pl. realiserede da sin plan: huggede moderen 
gentagne gange oven i hovedet med oksen og skar derefter 
med hrmlkniven Lvrers over hendes hals. Da moderens blod 
løb ned over hans h:cnder, hlev han - der ved en tid
ligere lejlighed havde faaet >fornemmelser i maven« af 
uhygge ved at se blod - dog pludselig angst og forstyrret, 
følle sig forfulgt og Joh ned Lil stranden. Hans planer havde 
været ledsaget al' vage selvmordstanker, men de var nu 
forsvnndet, og ved stranden vaskede han blot hlodcl af 
hænderne. 

Forsøg paa at klare situationen. Uagefler flakkede 
pl. noget omkring; han vilde hjem og gore forberedelser 
til en mere ordnet flugt, men veg to gange tilbage for at 
gaa ind i huset. Tilsidst overvane! t han sig dog dertil, fik 
lukket af ind til liget og kom i gang med forberedelserne. 
Disse bestod i al lm-cnde nogle fotografier 111. m., som han 
mente kunde være af hetyclning for politiet ved eftersøgnin
gen, samle forskellige smaating sammen, snwre en mad
pakke og klæde sig paa til langfart. Han var hernnder 
uhyggelig til mode, men ikke angerfuld, og da han ud paa 
morgenstunden var kommet afsted, følte han sig vel tilpas; 
han vilde ud af lanclet snarest muligt og cyklede derfor 
sydpaa. l\Iicldagsmad om mandagen fik han hos en tante 
undervejs - hun kendte ham som indesluttet og hlev der
for ikke foruroliget over hans ordknappe v:csen og fra
værende blik. Pt. fortsatte om eftermidelagen, men blev efter-



haanden klar o\'er, at de faa penge, han hav<lc med, ikke 
vilde række langt - han kunde ha\'e forsynet sig noget 
rigcligcrc, hvis han havde \'Ovel sig igennem stuen med 
liget - og da han tilmed opdagede, al han næppe vilde 
kunne naa gr:cnsen inden kl. 20, da han mente loldkon
lrollen lukkede, vidste han ikke rigtig, hYad han skulde 
gøre; han hleY :crgerlig, forpint og nervøs, og del endte 
med, han \'encllc 0111. 

I de folgende dage holdt han til derhjemme, men und
gik dog saaYidl muligt stuen med liget - først ugedagen 
efter drabet vondc han sig derind al hente de omtalte 
penge, og da synes der ikke al ha\'e \':cret tanke om flugt. 
I de11 ugeslid, han gik alene i huset og iovrigt levede g:111-
ske uregelmæssigt, ha\'Clc han oven·ejel al grnye liget ned 
for saaledes al skjule, hvad han haYde gjort, men havde 
aller opgivet tanken; og »under trykket af uvisheden om, 
h\·ad hans handling kunde fore med sig af følger«, nll' 
han to gange \'Cd mi<lnalslid cyklet Lil havnen for al drnkne 
sig, men haYde dog ikke haft mod Lil al gore al\'or deraf. 

Opdagelse og paagrihelse . Sidst paa ugen var nogle 
bekendte hegyncll al hen\'CtHlc sig med foresporgsel til 
husets hchoere. Pl. forlallc li\ den l'orsle, at han sel\' var 
daarlig, og Lil den n:cste, at moderen var paa sygehus, 
men da dette afslnredes som forkert, log 1:l'gen efter an
modning ud mandag cl. 12. for al se paa forholdene. Pl. 
proyecle nu al forl:l'lle, al moderen Yar forsn1llllet, men 
da !:egen reagerede herpaa ved al gaa for at tilkalde poli
liel, ble\' pl. bange og log sig sammen Lil al gaa incl i 
stuen, hente liget og sla:be det ud i cl hr:cnderum, ln·or
cfler han luftede ud og paa anden maadc sogte al skjule 
sporene. Han glemte dog kniven, som han forst opdngcde, 
da betjentene - som han havde forsogl at holde hen uden
for huset - var trængt ind; icwrigl var sporene daarlig 
skjult, og politiet lik hurtigt hans tilslaaclse. 

l\1 o ti\' c r n c. Da pt. overfor politiet skulde angive et 
motiv, lalle han 0111, at moderen vilde ha\'c modsat sig, 
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at han gik ud af skolen, og v,cre blevet ihverlfald noget ked 
af, hvis han fortalte hende, at det gik ham daarligt - hvil
ket han ikke mente at kunne skjule 1:cngere end Lil cfler
aarsfcrien, hvor karakterbogen skulde underskrives - og 
at han derfor havde ment, det var bedst, han fik hende 
bragt af vejen. Udspurgt nærmere om ræsonnementet kunde 
han dog kun svare: ,.Ja, det var saadan en losset ide«. 

Paa sindssygehospitalet, hvor han af kredslægen hlev 
indlagt allerede paagrihcJsesdagen, lalle han ogsaa dels om 
en tosset ide, en lankeloshed, som han ikke kunde gore 
nærmere rede for, dels om, al han syntes, moderen kunde 
undgaa al blive ked af hans daarlige vidnesbyrd, og han 
selv komme ud af skolen. Desuden oplyste han, al mode
ren llere gange under sin sygdom havde udtalt: »Gid jeg 
var dod«. 

Ved mødet i Landsretten fremhævede han, al tanken 
var der for motivet; og i senere rPdegorelscr - hvor pt. 
dog stadig har kredset om »det kritiske tidspunkt«, da det 
hlev nødvendigt al s:clte tempoet op, f. eks. ved al ind
øve en hurtigere haandskri(t - har han omtalt selve hand
lingen og del forudgaaende Lilloh Lil selvmord som udslag 
at' sindssygdom og derved forklaret sig, dels at han udf'orle 
sin plan »uden sj:clelige hæmninger af nogen arl«, dels at 
han > ikke i den grad har n:crel nogen sorg over del skele«. 
De ovenfor gengivne første motiveringer slaar pt. rrn hen 
som noget, der kun er fremkaldt ved politiets energiske 
udsporgcn, og han vil fastholde, at der ikke var noget 
regulært motiv. 

Fra den forste observation. De første maanederaf 
hospitalsopholdet er· pl. rolig og medgørlig, n1en stille i 
del; og bevicgelserne, som han betegner som en dum uvane 
og motiverer med en trang til motion, kommer ikke særlig 
stærkt frem. Han taler sj:cldcnt spontant, men under sam
talerne i tilslutning til jonrnaloplagelsen fortæller han dog 
som omtalt en del om sil hjem og sig seh·. Han omtaler 
herunder jævnligt sig selv som »cl hille fæ« i forbindelse 
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med sin langsomhecl, inilialivloshecl og generthed - ting 
som moderen ogsaa har bebrejdet ham - og ucllaler selv 
sin misbilligelse af, at han i forholdet til moderen kun 
tænkte paa sig selv. Han linder det ogsaa forkert, al han 
i visse hoger kun l:.csle de mest nervepirrende afsnit, og 
mener, al han har været som et lille fæ overfor dyr -
men det lader dog ikke Lil, han har været dyrplager. N;,c
stcn komisk virker det, at han heder lllHlcrsøgeren ikke 
fortænke ham i. at han under sin flugt ikke i tide var 
vendt om for at hente de omtalte penge . 

Han virker naiv og ubekymret, glæder sig barnligt over 
jnlcg:wernc, og sknnt han udforligl og llyclende har skil
dret de forholdsregler, hnn traf for at forhnlc opdagelsen 
- og som han ikke omtalte overfor politiet - lader han 
ganske fremmed for foleisen af, at hans gerning skulde 
være strafværdig: Den slaar ganske vist for ham som ,no
get 1'11lclslænclig skørt«, men han havde bagefter nærmest 
opfattcl den som en tjeneste, han havde gjort sig selv -
moderen havde ikke 1rncrket noget, og det kom ikke nndre 
ved, de levede saa ensomt. Dog ha\'llc han allsaa været 
klar over en risiko for opdagelse og havde dels tænkt paa 
.at prove al undslippe til udlandet , dels som omtalt haft 
vage forestillinger 0111 at hernve sig livet. 

Ved udsporgen benægter pl. alvorligere sygdomme, spe
cielt hjernehet.cndelse eller kramper, og en intclligens
unclersøgclse (a. m. \Vildenskov) viser ingen necls:cltelse. 
l\1an er opmærksom paa tilstandens lighed med schizoid 
psykopati , og pl. opfattes i observationserklæringen som 
))Cl lrocls relalh·l gode evner dog forstands- og følclsesnucs
sigl uuclviklet indiYid « med ncrvose og psykopatiske anlæg; 
men del anl'orcs, at hans l~omplelle mangel paa sund 
dømmeevne, som den giver sig udtryk i drabet, kunde 
lænkes at være et enligt tegn paa begyndende schizofreni. 

Ved den legemlige undersøgelse fiIHles normale forhold 
i hlocl og spinalyædske, mens man mener at paavise nogle 
\elle nerurologiskc forandringer, der - i forbindelse med 
pl.s træge udvikling og de uvilkaarligc bevægelser - med-
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fører O\'ervejelser o\'cr muligheden ar medfodt eller tidlig 
gennemgaael hjernelidelse. Disse forandringer \'iser sig dog 
- bortset fra atypiske planlarrellckser, der oprindelig op
falles son1 værende af Bahinskis type - ganske inkon
stante. 

Oversigt over I-Iospilalsopholdet. I de forløbne 
nar har pl. v:crel under hospitalsmæssige forhold: i den 
ret lange observationstid og del forsle halve aar efter Lands
rettens forvaringsdom paa Sindssygehospitalel ved Aarhus; 
derfra i henhold til ny landsretskendPlse overfnrl Lil Sik
ringsanstallen ,·ed l\'ykohing Sjælland, hvorfra han efter 
2~ aars forlob efter ansogning med appel til 1-Iojeslcrct lil
bagellytles Lil almindeligt sindssygehospilal - ar forskellige 
grunde Nykøbing-hospitalet, ln·is ):eger iovrigl ogsaa Lilser 
Sikri11gsa11slallen. Sommeren 1 !l44 bliver pl. herfra over
flyttet til Viborg og -1 aar senere kommer han tilbage Lil 
Aarhus. 

Pt. har ikke paa noget tidspunkt virket heil rask og 
naturlig - udtryk som afstumpet, ret element, noget stille
slaaende gaar j:cvnligl igen i journalerne l'ra Nylwhing -
men han har næsten hele liden kunnet hesk:dtiges - ved 
vævning, husligt arbejde, h:wcarbejde og paa skr:cden:crk
sted. Pl. har aldrig plaget for udskrivelse, men har llere 
gange fremsat ønsker om mere opnaaelige forandringer og 
har under samtale herom imponeret ved klar fastholden 
af sit formaal. Troels sin incleslultelhed har pt. i reglen 
dellagel i medpatienlemcs kortspil, og han har ogsaa dyr
ket skak; læsning er det derimod ikke blevet til meget 
med, for del meste kun aviser og ugeblade og ofte ikke 
engang det -- han angiver at have s\'ært ved nl samle 
tankerne dertil. Pl.s tilhojelighed til fagter og grimasser og 
Lil underliden al tale frem for sig har holdt sig op gennem 
aarene, dog i nogle perioder mere udpræget end i andre, 
og allid mest fremtrædende, naar han mener sig uhem:crket. 

Svingninger i tilstan<len. Heil j:cvnt og stilfær
digt har pt.s hospitalsophold dog ikke formel sig. Allerede
i observationsliden er der llere perioder, hvor han er ad-
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spre1lt, rasllos og yderligere indeslutlel, og et par gange 
kommer det til voldsomme udladninger 111ed rudeknusnin
ger - del er »hele situationen«, han er ked af. Kort efler 
den forsle episode er pl. en aflen grædende og hulkende, 
og denne affeklhetoning, sammenholdt med den tidligere 
apati, 111edforer en :cndring i bedømmelsen af tilfældet, idet 
formodningen 0111, at der foreligger virkelig sindssygdom, 
schizofreni, herved styrkes. 

Snart efter falder forvaringsdommen, som pt. tager gan
ske roligt, og de følgende aar omtales der ikke større 
svingninger i den beskrente tilstand . 1942 gives en insu
linkur, hvorunder pt. alter begynder at tale om sine for
hold, ytrer cmske om at do og beklager sig over ikke at 
kunne græde. Kuren synes resultallns, men gentages dog 
et aarstid senere, denne gang kombineret med krampeshock 
(cardiazol) ; herunder hl iver pt. llinkere og mere omgænge
lig, og efler kurens afslutning llyttes han paa aaben af
deling. 

Tre maaneder senere - og ca. syv aar efter drabet -
kommer der dog et tilbagefald. Efter i nogle dage at have 
v:cret underlig, tilbojelig til al isolere sig lange tider ad 
gangen paa w. c., lindes pl. en mork efleraarsaften driv
vaacl paa strandbredden; han præsenterer sig som moder
morderen og fortæller, at han vilde drukne sig, men alli
gevel ikke havde mod til det. Senere erklærer han, at 
<let daarlige humor fni de foregaaende dage ophorte i til
slutning til eskapaden - som han nu vil have opfattet 
som et »nnmmer<, der skulde medfore en forandring og i 
det hele gore det lettere for ham at linde sig i fortsat at 
blive gaaende p:w hospitalet - men han Yirker dog endnu 
i nogen tid herefter psykisk daarlig og genoptager først 
efter flere maaneclers forløb sit arbejde paa skræderværk
s ledet. 

Pt.s egen opfattelse. I pt.s tidligere omtalte skrift
lige redcgorelser kommer han ogsaa en del ind paa sin 
tilstand under hospitalsopholdet. Han erkender som nævnt 
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al have været sindssyg, da han planlagde drabet, og ser 
ogsaa i ,cten trang« han uuh·isle ved al knuse ruder« et 
udslag heraf, men han vil en overgang mene, al han er 
blevet helbredt gennem en ,krise«, han oplevede paa sik
ringsanslallcn - hvor natlige spekulationer over hans egen 
skælme og tilværelsens kredsl"h skal have udløst skrig og 
,kramper«, efterfulgt ar en forhigaaende fornemmelse af 
skærpede sanser. 

Senere bliver pl. dog klar over, at han ogsaa har været 
syg derefter, men mener, al der under den anden insulin
kur er sket en betydelig bedring af hans helbred , idel han 
er kommet til erkendelse ar sin sygdoms eftervirkninger 
som ,træg hjerne«, glemsomhed, fjernhed og lediggang. I 
anden forbindelse er der ogsaa tale om ,hesY:urlig lænk
ning, idet han har været nødsaget til at danne· sig en na
turlig indstilling overfor tilværelsen ved at arbejde med 
tankerne i sig selv«, hvilket dels skal forklare, al han ikke 
har »vist trang til at bestille noget videre«, dels motivere 
hans ovenfor omlalle eskapade. Denne omtales 1111 som el 
,lluglforsog«, der blev nodvendigt for al udlose den be
sværlige lænkning, og pl. mener ved sin svømmetur al have 
gennemgaaet >det kritiske stadium af sygdommen, som man 
regnes at betyde hans helbredelse« - hvilket han linder 
bekræftet ved sin genvundne trang til at bestille noget. 

I disse skriftlige redegørelser, som han iøvrigt har været 
meget lang lid om, har pl. stadig været noget snoridet og 
højtidelig i sin fremstilling, tildels med omtale af sig selv 
i tredie person, og undertiden med lidt ejendommelig og 
stereotyp anvendelse af enkelte ord. 

Tilstanden sommeren 1944. Ved samtale kort for 
overflyllelsen til Viborg virker pt. ejendommeligt stiv, ude 
af stand til følelsesmæssigt al svinge me1l, saa der etableres 
naturlig konlakl; han udtrykker sig ogsaa her meget for
melt, og talen kommer underlig stødvis, som skulde den 
først overvinde en modsland; samtidig er blikket flakkende, 
lidt forskræmt. Hans fagter og grimasser, som især om 
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aftenen kan Y:cre ret Yoldsomme, kan han stadig kun for
klare son1 »en trang, der saadan opslaar, en nerYosilet, 
cler skal udløsesc<. Skønt han i daarlige perioder hores tale 
frem for sig, benægter han konsekYenl hallucinationer -
ogsaa fra lidligere perioder, hvor han ionigl indrnmmer 
at haYe værel syg. Der er all i all - og det angiveligt i 
hojcre grad end tidligere - noget aparte, skruet og an
strengt oYer hans Y:csen. 

PL., der son1 omtalt ikke tidligere har vist interesse for 
del andel kcm, indrommer aabenl sin optagethed af en 
ung sygeplejerske, der har vist ham licll venlighed; han 
forl:cller troskyldigt, at han mener, cl sandanl forhold kan 
være smukt, men gor sig ojensynlig ingen illusioner om 
al Yinde hende . 

Pl. angiver sig utilfreds med sin lediggang i fritiden -
kortspil eller :l\ is læsning interesserer ham ikke, og ved 
skakspil o,·crscr han l"or meget - og han taler helst om, 
hvacl han kunde ta:nkc sig al hcsk:cfligc sig med : fysik
slojd, matemalikopgawr, sprogstudier eller gartneri. Det 
forstna.: vnle moliYeres med, al han som dreng i et børne
blad ha\"!le set nogle anvisninger dertil , men moderen havde 
ikke ment, al der Yar rand til al anskaffe de fornødne 

remedier . 
lleller ikke sil arbejde er pl. glad for - hans arbejds

pr:-cslation skal ellers paa del tidspunkt ligge nogenlunde 
paa l10jde med, hvad der vilde kræYes udenfor murene -
og han ser med forventning hen til al skulle overllyttes. *) 

Ved den legemlige undersogelse, der ikke har omfattet 
noge n lurtencefalograli, lindes stadig intet særligt udover 
den omtalte rcllcksforslyrrelsc, der dog i sin nnYærende 

'") Tilsl:rndcn har indtil hesog hos pt. sommeren l!Hfi ikke ændret 
sig y:csentligl; pl. frembyder det samme stive væsen, arbejds
pr:cstationen skal ,·ære noget svingende - i perio<ler, hvor ma
nererne tr:cder sllcrkt frem, er han meget langsom - og der ses 
at have v:cret en ny vandgang et aarstid eller den forstc, som 
<len i~I\Tigt har mindet om ha:ulc i forlnb og motivering. 
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-form ikke kan betegnes som positiv Babinski, men kun 
som en atypisk reileks.*) 

Sammcnfaln inu, 

Forhistorien. Del drejer sig da om en ung mai1d, 
hvis fader frembod schizoide træk og ved sin ret tidlige 
død maaske var schizofren, og som selv er vokset op som 
enebarn under omskiftelige forhold, fra G-aars alderen alene 
sammen med en svagelig, noget nervos og eflerhaanclen 
ret indesluttet moder, der hekymrel over drengens sene 
udvikling omsorgsfuldt har laget sig af hans oplæring. 

Drengen er som lille velopdragen, men følsom og æng
stelig, kan ikke ligge tor. Godt begavet, som han er, klarer 
han skolearbejdet tilfredsstillende indtil IG-aars alderen, 
selvom hans tiltagende langsomhed, der dog de sidste aar 
deh·is kompenseres af øget ihærdighed, efterhaanden tynger 
ham stærkt. Han viser desuden musikalske evner og bru
ger en del tid til at spille. Allerede fra H-aars alderen træk
ker han sig imidlertid helst tilbage fra kammeraterne, kan 
ikke lade sig fange ind af den almindelige fællesleg eller 
samle sig til al følge dens regler, men gaar op i fantasi
lege og dagdrnmmerier og faar den vane i ensomhed at 
tale med sig selv og søge udløsning i ejendommelige be
vægelser og fagter - en tilbøjelighed, der herefter fæstner 
sig hos ham og en overgang præger hele hans fremtræden, 
saa den maaske yderligere øger hans generthed. 

Pt.s forhold til moderen er - ihvcrtfald i pnherlels
aarene - paafaldende køligt, omend det rummer en vis 
agtelse. Det synes i det daglige præget af en egenkærlig 
tværhed, der ofle fremkalder irettesættelser, og som først i den 
sidste tid moderen lever, da pl. ogsaa i anden henseende 
har vist tegn til al blive lidt mere voksen, begynder at vige 
for en mere dannet opførsel. Forholdet tynges imidlertid 

•) Ifølge røntgenundersøgelse fra Viborg synes sella lurcica 
dog lidt lille. Elektroencefalografi i Aarhus har ikke vist noget 

.iibnormt. Pt.s Striimgren-index er fundet + 0,60. 
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af pt.s bevidsthed om sin udtalte afhængighed, ikke alene 
i økonomisk henseende, men i hele livsførelsen, hvor han 
stadig har maallet lade moderens initiativ lægge fuldt be
slag paa sig. 

Omkring drabet. Trods forestillinger om at skulle 
drive det til noget s:crligl synes pl. efter veloverstaaet præ
limin:creksamen mest opsat paa al støtte hjemmels øko
nomi ved al lage en kontorplads, men moderen faar ham 
i gymnasiet - og venter, han skal opnaa udmærkelse. De 
krav, han her stilles overfor, kniber del dog sl:crkl med 
al honorere, han arbejder for tungt, kan ikke samle tan
kerne og sidder især længe over det skriftlige, hvor han 
har udviklet en perlentlighed, han ikke kan sætte sig ud 
over. 

Eflerhaanden foler den 17-aarige gymnasiast stillingen 
uholdbar; og en dag, da han synes, han er kort helt fast, 
gor han i al stilfærdighed Lilloh til selvmord, uden at del 
dog kommer til noget egentligt forsog. Han savner imid
lertid stadig mod til at gore sin stilling i skolen klar for 
moderen og trumfe sin udmeldelse igennem, og han gruer 
ved tanken om, al hun snart skal se hans karakterbog. Lidt 
efter lidt dukker saa den tanke op, at han skal slaa hende 
ihjel, og han linder øksehug i hovedet med paafølgende 
halsoverskæring mest rationelt. 

Selve denne handling gennemfører han koldblodigt efter 
sin plan og føler heller ikke bagefter nogen anger, men 
ved synet af moderens blod besættes han af en intens 
nhyggesfolelse, der knyttes Lil liget og den stue, ln·or det 
findes. I de forsle timer holder denne uhyggesfolelse ham 
borte fra hjemmet, og senere betinger den en skæbnes
svanger mangel i de ellers veltilrettelagte forberedelser til 
flugt, saaledes at følelsen af afspænding, der først er Lraadt 
rigtig frem ved !lugtens begyndelse, inden længe viger for 
indre uro, og pl. vender om. Han gaar nu derhjemme uden 
al faa gjort alvor af selvmord, og først da husnndersøgel
.sen er umiddelbar forestaaende, faar han gjort forsøg paa 
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at skjule sin gerning spor. Ved opdagelsen tilstnar pl. dog: 
uforheholdcnt og bliver straks indlagt paa Sindssygehospi
talet ved Aarhus. 

Hospitnlsopholdcl. Her virker han noget barnlig og 
indcslullel, og man opfallcr ham i begyndelsen nærmest 
som en noget infantil psykopnl. Pt.s bevægelser og sene· 
udvikling i forbindelse med visse neurologiske fund hen
leder micllcrtidigt opmærksomheden stærkt paa muligheden 
af en organisk hjernelidelse, men fundene viser sig snart 
mere ubestemte, end man i sna fald vilde ,•ente, og pt.s 
senere impulsi,·e handlinger og ikke mindst den forhigaa
ende opdukken af en mere adækvat affektiv reaktion paa 
drabet, lader nu sandsynligheden for schizofrcni træde stær
kere frem. 

Ogsaa efter overllyllelsen til Nykøbing forbliver den 
diagnostiske situation længe uafklaret, idel del er vanske
ligt al paapcge afgorende tegn paa schizofreni. Pt. gcnnem
gaar en >krise«, men opfører sig iøvrigl forholdsvis normalt 
i aarevis, omend han virker noget afstumpet og har sin 
tilbøjelighed til bevægelser, grimasser og mumlen i behold. 
Efter en komhincrel insnlin-cardiazol-knr bliver pt. mere 
omgængelig, men snart hcgyndcr han aller al gaa istaa, 
og der kommer et ret energisk sclvmordsforsog ..,_ usikkert 
motiveret med angivelser, der tyder stærkt paa schizofrcnt 
tankebesvær, og efterfulgt af en forhigaaende daarlig periode. 
Denne har nu efterladt pt. yderligere forskruet og afstum
pet med cl stillestaaende, stift væsen, hvorudfra der lige
som med besvær kan trænge vidnesbyrd om cl jeg, der 
ganske vist provcr paa at fastholde illusionen om nu al 
være normalt ved al indrømme tidligere sygdom, hagatcl
lisere beslaacndc symptomer og give de ydre omstændig
heder hele skylden for sin tilværelses inclholdsloshcd, men 
som i udformningen af sine onsker for el friere liv rnher 
et fattigt, hengemt, af reminiscenser fra skoleaarcnc præget 
tankeindhold. 

Pt. maa iøvrigt - ogsaa bortset fra risikoen for l'on·ær-
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rclsc og impulsive reaktioner - skonnes ganske uegnet til 
at klare sig paa egen haand, selvom han under hospitalets 
beskyltencle forhold for det meste kan klare en hæderlig 
arbejdspræstation og Yise en ret velorclncl ydre fremtræden. 

Diskussion. 

P sy k i at ris k cl i agn ose. Grundlaget for en retspsy
kiatrisk diskussion man Yære selve den psykiatriske diag
nose, og her gik oYcn·ejelserne under observationen som 
n:cvnl ud fm cle tre muligheder: organisk hjernelidelse, 
psykopati eller schizofreni mccl forskydning i retning af 
sidslnæYntc diagnose, som man senere er standset ycd. 

Der foreligger da heller ikke væsentlige holdepunkter for 
antagelsen af mere )))rnandgriheligc organisk hjernelidelse, 
hverken i resultaterne af neurologiske undersogelser eller 
i det psykiske billecle. I-Iclhedshilledet, der iovrigt næppe 
kan forstaas alene ud fra sine neurotiske lr:ck, har derimod 
længe været foreneligt med antagelsen af en snigende ud
viklet schizofreni. Der er formodentlig specifik helastning 
fra faderen, maaske ogsaa fm moderen; og pt.s tilstand, 
der længe selv har haft el umiskendeligt schizoidt præg, 
har i sin ndYikling vist en saadan tendens til progression, 
al den nu næppe kan opfattes som hlol psykopatisk, men 
med clel stærkt afstumpede folelses- og beYiclsthedsliv for
uden hele den ejenclommclige adfærd med fagter og snak
ken ud i luften maa betegnes som schizofren. I betragtning 
af syingningerne og de lejlighedsvis forekommende tilsyne
ladende umotiverede reaktioner, der kan forudgaas af »be
sværlig lænkning«, kan processen ikke regnes at være gaaet 
helt i ro; og del kan her indskydes, al der ye) næppe kan 
yentes at indtræde en saa tilfredsslillencle stabilisering af 
tilstanden, at sporgsmaalet om udskrivning maa rejses fra 
lægelig side. 

Efter at det afgorende diagnostiske spørgsmaal saalcclcs 
man regnes for løst, skulde der være baggrund for, med 
benyttelse af de ret udførlige oplysninger om pl., relro-
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speklivt al Lra:kke visse nclviklingslinier op med henblik 
paa al naa Lil forslaaelse af pl.s tilstand, da han plan
lægger og udforer sin ugerning. 

Indenfor de urnraacler af clen specielle og den retslige 
psykiatri, der skulde være vejledende ved opridsning og 
vurdering af en saadan udvikling, er der dog mcppe endnu 
fuld afklaring i tydningen af del brogede erfaringsslof; der 
skal derfor her forsoges givet en kort indforelse i proble
merne med omtale af enkelte arbejder indenfor den til
gængelige nyere faglilleralur. 

Schizoidi - schizofreni. For den specielle psykia
tris vedkommende gælder clel sporgsrnaalel om den sni
gende udvikling fra schizoicll Lil schizofrent, og fra rels
psykiatrien drejer det sig om en belysning af disse til
standes kriminologiske hdydning med specielt henblik paa 
drab. 

Det er almindeligt anerkencll, at schizofrenien kan for
udgaas af saakaldl schizoide Lilslande, der ofte bliver saa 
udtalle, al de fremlræcler som psykopati; og nyere under
søgelser ''') synes al have bekræftet den tidligere ornclisku
Lerede kliniske erfaring, at cle psykopatiformer, del her 
drejer sig om - hl. a. mistroiske, fnisomme særlinge, fa
natikere, følelseskolde stræbere, pedantnaturer - i del hele 
lindes langt hyppigere i shcgter med schizofreni end i gen
ncmsuitshefolkuingen, saaledes at der her skulde foreligge 
tilstancle, der i deres arvegrundlag er beslægtet med schizo
frenien. At visse schizoide tilstande endog har anlægspræg 
helt fælles med schizofreni, er paavisl ved svenske under
sogelser over enæggede tvillinger**), og i disse tilfælde, 
hvor der ofte kan optræde mere forbigaacnclc psykoser, er 

"') M. Illeulcr: Krankhcitsvcr!auh, Pcrsonlichkeit und Verwanclt
schart Schizophrcncr uncl ihrc gcgensciligcn Beziehnngen. Lcip
zig 19,11. 

•*) E. Esscn-i\foller: Psychiatrischc Untcrsuclwngen an einer 
Serie von Zwillingen. Khhvn. Hl -11. Acla Psych. et Ncur. suppl. 
XXXIII. 
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der hl. a . iagllagcl en vis stivhed i holdning og mimik og 
nedsat affektiv tilg:cngelighed. 

llvornaar en saadan abnorm lilslancl er eller bliver saa 
udtalt, al der hor diagnosticeres schizofreni, kan det være 
vanskeligt al afgore. Man er her - ihvertfald indtil videre 
-- henYisl Lil at domme ucl fra psykiske symptomer, der 
netop i disse lilfrcldc ikke altid er entydige, og erfarne 
klinikere vil ofte bcdommc de problematiske tilfælde mere 
inlnitivl. Der er dog ogsaa sogl angivet mere ydre tegn 
paa lilsledeY:crclscn ar schizofreni i saadanne lilf:cldc, saa
lcdcs 11æn1er r. eks. A. H'im111cr*) et nkmck « i udviklings
kurvc11, en tillwjclighed til smaa psykotiske eruptioner og 
en vis progression af tilstanden gennem aarcnc; men bande 
teoretisk og praktisk vil den nojagtigc afgrænsning af, hvad 
der regnes for specifikt schizofrcnt, vise sig at variere noget. 

Hvis vi i denne relation mellem psykopatisk og schizo
frcnl biologisk scl slaar o,·erfor forskellige grader af samme 
almormilcl, bliver afgrænsningen cl delinitionssporgsmaal, 
der maa !oses ud fra praktiske hensyn; men paavisningcn 
al' et fælles arvegrundlag motiverer ikke i sig sch- en af
visning af den anden mulighed : al denne afgrænsning kan 
bcgruncles biologisk - f'. eks. i et skel mellem uch·ildings
former, h,·or konlinuilelen hevares, saa de forloher normalt 
indenfor konslitulionens rammer, og saadanne hvor den 
tilsyneladende brydes, idel de af endnu ukendte aarsagcr 
tvinges ud i specifikke patologiske reaktioner - og det 
kan derfor heller ikke udelukkes, al der vilde være mening 
i al cflersogc tegn paa, at en saadan patologisk »proces« 
rnr under uch·ikling i clcn schizoicle personlighed. Disse 
problemer sy11cs dog endnu langtfra lost ; og grnndlugcl 
l'or en undersøgelse af, hYorYicll de nedenfor omlalle drnbs
reaklioncr, for saa vidt de virkelig er specifikke, skulde 
y:crc knyllel Lil konstitutionen som saadan - hvilket igen 
Yildc hcrnrc spørgs111aalel om dennes kliniske afgrænsning 

•) A. \Vimmcr ; Speciel klinisk psykiatri. Khhvn. l!J3G, s. 4i0. 
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- eller kun Lil visse af dens frem lrædelsesformer, maaske 
specielt til en eventuel »proces<, er saalcdes næppe lil
vejehragl. 

Schizofreni og mord. Al der forekommer mord hos 
schizofrene vil være kendt fra II. Ilel111eys lærebog i rels
psykiutri*). Der gives her en fremstilling af schizofreniens 
betydning for kriminaliteten, hvor del specielt fremhæves, 
hvorledes man i del snigende initialstadium under indlly
clelse af paavirkningsfornem111elser og eventuelt hørelses
hallucinalioner ser voldshandlinger og ofle mord, der kan 
relles mod ganske sageslose personer - undertiden fordi 
de antages al være andre end de er -- og som gennem-

, fores koldblodigt uden al efterlade anger. 
Schipkowenskys arbejde. llelwer, næn1er her ogsaa 

N. Schipkowenskys arbejde over en række tilfælde ar psykisk 
paafal<lende mordere, observeret paa Universilelsklinikken 
i MCmchen i lohet af en snes aar**), hvor Schipkowensky 
diagnosticerer sikker schizofrcni hos de 12. 

Schipkowensky har tydet sine Lilfrelde ud fra forestillinger 
om schizofrenien som en »al'doen fra den leve1ule forbin
delse med omverdenen«, som patienterne oplever s0111 en 
destruktiv tendens, der driver dem mod selvmlelæggelse, 
men som, hvis selvopholdelsesclriflen er slærk nok til at 
forhindre delte, »objektiviseres« paa en ofte ganske lilf:clclig 
person, hvorved patienten kommer ind i en vaklen mellem 
selvmord og mord. Heraf foraarsages en uro, der kan med
føre overvindelse af ,den inslinklive modsland mod morel«, 
saaledes ut den psykotiske spænding wlla1lei; i gerningen, 
en gerning, som patienterne ikke selv forstaar, men har 
fnlt sig drevet Lil af en uh);ggelig magl. 

Selve denne tankegang er - forslaaeligl nok - blevet 
modt med forbehold, og det samme gælder dens anYc1Hlelse 

*) II. Helweg: Den retslige Psykiatri i karl Omrids, Khhvn. 1039, 
p. 192-197. 

••) N. Schipkowcnsky: Schizophrcnic un<i ~lord. Berlin rn:1s. 

J 
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paa de konkrete lilfrcl<le, clcr ligelcclcs kan virke lidt vil
kaarlig. Schipkmucnskys paastand om i alle sine tilf:clde at 
have paavist selvmordshensigter eller -forsog mangler inv
rigt støtte i flere af hans ellers ret udførligt gengiYI1e syge
historier, men materialet viser dog en hyppig optræden af 
selvmordstendenser i n:cr tilslutning Lil gerningen - et 
forhold, cler imidlertid ikke kan være specifikt schizofrenl. 

I det hele viser disse sygehistorier el ret broget billede: 
handlingen kan forudgaas af fjendtlig indstilling, rettes 
mod mere tilfældige ofre eller ramme cl menneske, der 
staar patienten nær, og Lil hvem han stadig føler sig lrnyltel, 
i sidste fald eventuelt paatænkl efterfulgt af sclnnord; og 
bagefter kan patienterne v:crc forskrækkede og ulykkelige, 
tilsyneladende upaavirkedc eller de kan i sjældnere tilfælde 
vcclgaa, at handlingen foltcs som en befrielse. 

I en vis modsætning til det rent schizofrene morel stil
ler Sclzipl:owensk!J - der her refererer 11. Iliilmcr*) - ger
ningen hos de folelse5kolile, schizoide psykopater, der 
handler efter noglern o\·cn·cjelse ud fra normalpsykologisk 
forsIanelige forndsætning1:r for al naa el cfterstr:cht mani. 
Med sin antagelse af glidende overgang mellem schizofreni 
og schizoidi tor Schipkuwcmk!J imidlerlicl ikke heil udelukke 
schizofrenl præget mord hos psykopater, selvom han mener, 
at man, hvor den ovenomtalte dynamik kan paavises, 
med stor sandsynlighecl kan regne med, at patienterne er 
eller bli,·er schizofrene - ogsaa hvor handlingen over
fladisk set kunde synes bestemt af interfererende normal
psykologiske motiver, eller hvor billedet paa gerningstids
punktet kun er psykopatisk. I denne paasland om, al en 
særlig type mord i sig selv san<lsynliggur diagnosen 
schizofreni, stoller Schipko111c11s/;-y sig ogsaa paa ældre lit
teratur, og den bekræftes af hans iøvrigl ret kritisk ind
stillede referent, Biirycr-Prin:.** ). 

•, Hiihncrs fl tilt'. af unge schizoidc mordere og drahsmænd 
skal være mccldell i Vcrh. Ges. Ilcilpiiclng. 4, 1!131. 

••) Biirgcr-Prinz: Schizophrenic 1111!! Moni. l\Ionatsschrift fiir 
Kriminalhiologie und Strafrcchtsrcform, 80: 28-35, l!l3U. 
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Wilmanns' afhandling. Senere har K. Wilma1111s of
fcnlliggjorl en afhandling om morel i schizofreniens pro
dromalsladium*), hvor han dels meddeler 0111 nogle af de 
> talrige« schizofrene mordere, han angiYcr selv at haYc 
fulgt, dels prøver al stille diagnosen i en række paa anden 
hanncl refererede tilfælde, og i f"orhinclelsc hermed clisk11lerer 
forskellige karakteristiske fællestræk. lovrigl konkluderer 
han, at lllan af hensyn til morderens paarorencle maa fra
made doclsslraf i misl:-cnkeligc Lilf,clde for al giYe mulighed 
for genoptagelse af sagen, hvis sygdommen bryder lydeligt 
frem; og han slutter med at helmde el slorre, ikke specielt 
for psykiatere tilrettelagt arbejde om sporgsmaalel. 

Wilma1111s, der anforer 2(i mere eller mindre udførlige 
sygehistorier og ojensynlig har oplysninger orn mindst lige 
saa mange lilf,clde yderligere, fremh:c,·er paa linie med 
Schipkowensk!f, hvordan adskillige af disse mordere handler 
ud fra en for dem selv uforslaaclig »lvangstilskyndclse« 
(zwangsanlrieh), og omtaler, hvordan nogle efter handlingen 
forsoger seh·mord, andre provcr al llyglc og enkelte ,·cd 
deres opforscl fremkalder fejlagtig lllislankc Olll simulation, 
mens de llcslc dog lilsl:iar a:1he11l og ofte melder sig sel\'**). 

Paa grnndlag hl. a. af sine egne iagllagclscr o\'cr 18 
unge mandlige mordere, hvoraf deSYærrc kuu cnkellc til
f:cldc fremlægges, beskriver H'ilrna1111s en karakteristisk 
type, hvis hovedtr:ck skal søges gengive! her. Del drejer 
sig om unge m:cnd i »schizofrcnl prodro111alsladi11111«, 
cl. v . s. i reglen tidligere naturlige, flilligc og friske horn, 
hos hvelll der i lohel af puhcrlctsaarcne er indlrancll cl 
»knæk« med forandringer i følelsesli\·, lænkning og akli\'i-

*) Karl \Vilmanns: Uher :\[orde im Prodrnmalsladiulll der 
Schizophrcnie. Zeitschrifl fiir clic gc,amle Neurologie und Psy
chialrie 170: :i8:3-mi2, 1!1-10. Samn1enlign ogs:w salllme liclsskrift 
17/t.: •Hi0-4!12, 1!l42, hvor han lager stilling til kritikken mod den 
første afhandling . 

**) Delle sporgs1Haal lindes diskulcrel her i .l\"ordisk Tidsskrift 
for Strafferet Hl12, p. 22:i-2G:-i, af IL I,jærsgnarcl. 
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tcl forende Lil, at de eflerhaanclen er bleYct stille, sky,. 
inclclukkedc, isolerede og udellngende, ufolsommc for til
rellcYisninger; hertil kommer ofte sYigtende skolepr:csla
lioner, der kan ledsages nf hoYcdpinc og konccnlralions
hesY:cr eller af selvoyen'mdering med fantastiske spclrnla
lioner. Senere, oftcsl i 17-21 anrs alderen, oplever disse 
unge m:cncl saa en ubehagelig tilstand af uro og indre 
sp:cncling, hvorunder tanken om al gnrc noget ganske 
særligt, f. eks. ln-g:w cl mord, kan dukke op som en lva11gs
lilsky11clelse, der til sidst ikke længere kan undertrykkes. 

De llcsle af \\'ilnwnns' patienter sknl senere y:cre gaact 
over i 111anil'esl sehizofreni, og i adskillige till':cl1lc fore
ligger der allerede paa gerningstidspunktet specifikke om
end lidet iojncl'aldendc symptomer, saaledes al man med 
1/cltuer, vilde kunne tale om, at palicnlcrnc bcfandl sig i 
sygdommens snigende initialstadium. Imicllcrlid inclrmnmer 
\\'il111<11111s sch·, al han faller begrebet schizofrcnt proclromal
slacliu111 rcl vidt, idet han medregner de lilslandshillcder 
med ar\'cmæssig relation til schizofrenicn, der nlmindelig
vis rnhriceres som schizoicl psykopati, men som han mener 
i reglen udvikles efter et »kn:ck « i puherlctsaarenc og kun 
undtagelsesvis f'orndgaas af opdrngelscsvanskclighcder alle

rede i ha rnca ldcrcn. 
Udviklingen af pt.s symptomer . Hvis der i del her 

genncmgaacdc Lilf:clcle til belysning af pt.s opYækst kun 
h:l\·de foreligget oplysninger fra I'. eks. den omtallc mosler 
og fra skolerne, Yilcle man netop have faael indtryk af en 
flink, ndliegaYcl, noget stille dreng, hos hYcn1 der kom et 
tydeligt »lrn:ck« YCd hans indlr:cdcn i gymnasiet. Oplys
ninger fra anden side afslorer imidlertid, al pl.s adf:crd 
heller ikke i b:1rncaldercn var helt normal. 

Symptomerne i de forslc harneaar med pl.s kl:cben Ycd 
haliy-;ladiel og hans ucllalle :t~ngslelighcd synes ganske Yisl 
cl'lcr de foreliggende sparson1111e oplysninger ikke al gaa 
11<1 0\'Cr, hrnd der kunde ,·,crc en ikke særlig aggrcssiY 
nal\lrs reaktion paa urolige · forhold og uheldig op1lragclse; 
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men allerede inden 10-aars-aldcrcn optræder der mere paa
faldcncle træk. 

Milicuets indflyclelsc. Der kunde dog maaske nok 
for pl.s udvikling helt til og mccl drabet opstilles en til
forladeligt virkende forklaring, h\'orefler der rnr tale om 
neurotiske reaktioner, betinget i del \'æscnlligc af milicu
forholdenc, speciell de næppe heil Yclafhalanccreclc folei
ser, han stilles overfor hos moderen. Ih verlfald kendes 
haade tilbageholdenhed, bev:cgelscsforslyrrelscr, inilialiv
lAshed og pertentlighed som neurotiske sy111pto111er, og en 
psykoanalyse kunde formentlig ha,·c fremdraget aclskilligl 
til belysning deraf; men ogsaa uden an\'enclclse af en saa
dan undersøgelse og de specielt dertil knyttede teorier kan 
der gives bidrag til et lyclningsforsog ucl fra milicufor
holclene. 

Tilbageholdenheden overfor jæ\'lwlclrencle er som wcnll 
blevet opfaltel som cr.1 følge af O\'crdre\'en omsorg fra 
moderens side. Bevægelsesforstyrrelserne kunde da ta:nkes 
opstaacl som udslag af den akli\'ilelstrang, pl. paa grund 
af sin isolcrlhed ikke faar alloh for i fællcslcg, og 111a:1skc 
yderligere likserel ved moderens interesse derfor som 
»nervøst« fa::nomcn. En saadan isoleret tilværelse med 
fikserede bevægelsesuvaner hos en noget passi,· natur giYer 
ikke de bedste forudsætninger for udvikling af cl friskt 
initiativ Lil almindelig clrengebesk:cfligclse, og den maacle, 
hvorpaa moderen prøver al faa pl. igang ved al beslag
lægge hans tid med forskellige arrangementer - mens hun 
samtidig tydeligt lader ham mærke, al del er hende, der 
arrangerer, og al hun er skuffel oYer, at del ikke er ham -
viser sig ikke befrugtende for en sund, spontan foretag
somhed mecl dertil knyllel stimulerende opleYelse af umid
delbar livsudfoldelse. At pl. tværtimod pr:eges af selv
usikkerhed, røber sig bl. a. i hans pertenllighed mecl skrift
lige arbejder; og selv om moderens forventninger formentlig 
i del hele er spændt ud o\'er, hvad pl. mecl sine ellers 
ikke ganske ringe evner kan svare til, san synes clel især 
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al v:cre denne perlenllighed, der s:cller ham tilbage ved 
overgangen li\ gymnasiet med de slorre krav til hjemme
arbejde. 

Pl. bliYer vel ikke heil i rollen som den artige, føjelige 
søn, men del er knn i bagateller, han trodser moderen -
maaske erkender han vagt, at han ikke under andre for
hold vil faa en tilsnnende opvartning. !hvertfald savner 
han mod til al sige klarl fra OYerfor de forventninger, 
moderen efter del forste gymnasieaars skufTelser aabenbarl 
paany har givet lydeligt udtryk for, eller til blot at lade 
henclc vide, at han forsat ikke opfylder dem. Da den her 
antydede konfliktsituation aktualiseres for ham, idel han 
maa give op oYerfor en skoleopgave, vælger han selvmordet; 
men det viser sig, al han har dog nogen seh-opholdelsesdrift 
i hchold, og denne udlosningsmulighed synes da foreløbig 
sp,crrel. 

Endogent, konslitnlionspr:cget, isl:ct. Allerede 
ved delle forsog paa at antyde milieuels mulige betydning 
for tilstandens udvikling er der forudsat en passh· natur; 
og i helragtning dels al', at situationen med enken, der 
paa en maaske noget uheldig mande s:cller hele sit f'olcl
sesliv incl i forholdet til en son, ikke er ganske excepti
onel, og dels af tilstandens videre uch-ikling mod schizofreni, 
maa man formentlig tillægge konslilulionen og deraf af
ledede endogene momenter afgørende betydning. Der lader 
sig da ogsaa paavise træk, som uden ln·er for sig at v,cre 
afgorencle dog i deres tilknytning Lil de fortsat hestaaende 
symptomer kan opfattes som i v:csenllig grad endogent 
betingede - som venteligt efter den arYelige belastning 
med schizoicll præg. 

De underlige bevægelser - der i deres oprindelse næppe 
har nogen forbindelse med sankt-veils-dans, forsaaviclt man 
·derved forslaar den velkendte hornesygdom chorca minor -
adskiller sig saaledes i deres form fra de sædvanlige »ner
vøse, hevægelscsl'orstyrrelser hos horn: de er mere aparte 
,end ved almindelig uro, tildels mere omfattende end ved 
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tic og har ikke karakter af hysteriske anfald. De har heller 
ikke tvangskarakter, men motiveres med en trang. Efter 
deres karakter kunde de maaske skyldes organisk hjerne
lidelse, men de slutter sig n:ermest til de stereotypier, der 
er beskrevet ved visse psykopatier og ved schizofreni, 
særlig naar denne begynder i barnealderen. 

Del er ench·idere sandsynligt, at den stivhed, der nu 
præger pt.s væsen og adfærd, allerede har gjort sig gæl
dende i skolealderen og bidraget væsentligt til al vanskelig
gore kontakt med andre ,·cd al hindre hans vel nok fattige, 
men dog ikke ganske manglende folelsesliv i al manifestere 
sig. Ogsaa paa andre maacler kan pl.s isolationstillwjelighecl 
have været mere endogent heslemt, idet han aahenlbart be
slaghegges stærkt af sil fantasiliv allerede som dreng og har 
vanskeligt ved at fastholde noget bestemt af, hvad der foregaar 
omkring ham, haacle naar det gælder leg og skolearhejclc. 

H vacl specielt vanskelighederne i gymnasiet angaar, saa 
er det naturligvis ikke givet, at den usikkerhed, som ligger 
bag pt.s tiltagende pertentlighed og langsomhed, skal op
fattes som overvejende milieubetinget; den kunde ogsaa 
v,erc mere direkte konstitutionelt betinget eller have sin 
baggrund i netop et saadanl endogent betingrt koncentra
tionsbesvær - og en tillagen af dette kunde være med til 
at frembringe det n:en1te indtryk af, al pl. allcrcclc da er 
ved al gaa ist,1a. Delle indtryk forstærkes vel ogsaa YCd, 
at pl. i det hele ikke synes at gennemgaa nogen normal 
pnberletsnclvikling: naar han endnu i 17-aars-alderen lever 
i barnlig afhængighed af moderen og ikke har vist tegn 
til erotisk liv, er det ,m~ppe alene milieuels skyld. 

Om man i betragtning af del videre forlob skal regne 
med, al en schizof'ren )proces« allereclc er sat ind, kan 
der som tidligere motiveret vanskeligt tages endelig stilling 
til, saal:enge der ikke foreligger yderligere afklaring ar det 
omtalte diagnostiske problem, men ud fra gængs klinisk 
opfattelse maa den mande, hvorpaa pl. synes al være \'ecl 
at gaa i slaa, dog siges al stntte en saadan antagelse. 



Drahsimpulscns fremkomsl. Ved forsogel paa al 
vurdere den hegaacde forbrydelse kan muligheden for over
vejende normalpsykologisk betinget reaktion dog maaske 
vanskeligt afvises alene paa delle grnndlag, hvorfor der 
her skal gaas lidt n:ermere ind paa selve drabet og dels 
fornds:elninger. 

Del fremgaar lydeligt af pl.s fremslilling, al der ikke er 
tale om nogen mniddelharl realiseret, direkte situalions
hclingel handlingsimpuls, idel tanken ses al have bcslaacl 
allerede nogen tid for drabet; men de motiver, pl. i be
gyndelsen angav, forekom dog omgivelserne lidet væg lige, 
og han inclrommcr selv, at han ikke kan give nogci1 ud
lmnmende motivering for sin handling. Den ellers nærlig
gende formodning, at pt. skulde have handlet ud fra be
vidste motiver, som han bagefter skjulle, slaar næppe til 
her - og ihverlfald er der lydeligt nok ikke tale om 
banale motiver som jalousi, hævn eller pengetrang. 

lovrigl har pl. sikkert ret i sin senere paastand om, at 
selve handlingsimpulsen er dukket frem i løbet af de fore
gaacnde dage som en umiddelbar Lilskynclelse, som han 
saa hagcl'lcr har prnvet al forklare sig; og en saadan op
slaaclscsmaade er jo ikke i sig selv patologisk, tværtimod 
er den almindeligerc, end mange lænker sig. Normall vil, 
ihvcrlfalcl naar man er ude over selve barnealderen, saa
danne opdukkende fors:el dog enten kunne rationaliseres 
eller blive fortræng I; og naar der hos pl. ved klar bevidst
hed opslaar en drabsimpuls, cler uden al rationaliseres 
eller nwdes af nogcnluncle adækvate moclforcslillinger vir
ker viclere Lil sin fuldforelse, maa det lages som udtryk 
for, al psykiske forneisætninger, der er udenfor del sæd
vanlige, spiller ind. 

Saadanne usæch·anlige forud~ælninger kunde nu lænkes 
enten ligefrem al medvirke Lil al styrke impulsens gennem
slagskral'l og dominans, eller omvendt at helinge nedsat 
hæmning mod clen; og man vilde jo lægge hovedvægten 
paa delte sidste, hvis man stod oyerfor en folelseskolcl 
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psykopat - hYor en forud o,·en·cjet handlings motiver og 
konsekvenser hos en iønigt normalbegavet vel dog som 
nævnt vilde ventes bedre gennemtænkt - men paa del 
første, ln·is man regnede med en ,afspændingsreaktion«, 
der havde en us:cch·anlig affektophobning som væsentlig 
forudsætning. 

Hen udbrudsreaklion '! lfe/111cg har beskrevet sau-
dannc afspændingshandlinger og herunder ogsaa drab dels 
i sin lærebog i relspsykialri*), dels i to senere offentlig
gjorte forelæsninger, holdt i Stockholm 1942*'1'). Forstnævnlc 
sled anføres, at spændingen ved drah ikke - som f. eks. 
ved brandstiftelse eller tyveri - udloses i en aldeles in
adækvat handling, men tenderer heuimod cl udslag af 
mere eller mindre forstaaelig natur. Sidstnævnte sled præ
ciseres, at de sværeste forbrydelser ofte former sig som 
,udbrudsreakti_oner« fremkaldt ved, al sensitive, ængstelige 
mennesker eller en række forgæves forsog pau at linde 
antagelige udveje har ladet sig spærre inde i en bestemt 
konlliktsilualion; og det fremhæves, al saadanne reaktioner 
godt kan optræde paa grnndlag af psykiske forudsætninger 
indenfor det normales variationsomraade, og al der iovrigt 
er overgange ikke blot til den rent patologiske handling, 
men ogsaa til den normalt strukturerede handling paa ab
norm eller direkte patologisk baggrund. 

En opfatlelsc af delle tilfælde som en abnorm enkelt
reaktion med forudsætninger, der ligger indenfor del nor
male, maalle snarest regne med en sandan udbrudsreaktion, 
hvor pl. - nødsaget til al frigøre sig for det tryk, som 
paa baggrund af langvarig underkuelse og forlsa I følelse 
af fuldstændig afhængighed lægges paa ham med hans 
overfor moderen fortiede og delvis horlløjede erkendelse af 
ikke at kunne opfylde cle krav, hun stiller, men ude af 

'") II. Hclweg: Den retslige Psykiatri i kort Omrids, Kl.ih. 1!J3~, 
p. 223-227. 
0

) H. Hc!weg: Abnorme enkeltreaktioner. Nordisk Medicin 15, 
2340-2344 og 2388-2392, 1!)42. 

.J 



:-H 

stand Lil at gennemfore selnnord eller betroelse til hende -
hanle foll sig henvist til at skaffe moderen af vejen. At 
pl. efter drabet ikke slanr sig til ro med al have faaet 
udlosning - en oplevelse, der ionigt forstyrres ar hans 
uhyggefornemmelse - men søger_ at unddrnge sig opdagelse, 
h:cnger vel sammen med, at han barnligt gaar op i det 
spændende ved den opstaaede silnation. 

Det er dog cl sporgsmaal, om der med det beskrevne 
forlob virkelig kan være tale om en >ren« udbrndsreaktion, 
allsaa om der ud fra forudsætninger, der falder indenfor 
del normale varialionsomraade, kan regnes tilvejebragt en 
fnlcls!:cndig indespærring; og bedømmelsen maa bl. a. af
h:cnge af, hvilke krav man stiller til normale menneskers 
oplindsomhed i retning af at opsøge passable udveje, og 
is:cr i hvor hoj gra<l man accepterer de ar vedkommende 
folte hindringer som absolut hindende for et menneske, 
der ganske vist er nærtagende og slaar under affektivt 
pres, men hvor dette pres dog ikke er medbetingel af en 
egentlig abnorm eller syg psyke. I delte tilfælde kan der 
paa begge punkter rejses tvivl, idet pl. dels ikke synes at 
have overvejet muligheden for al slikke af, før tanken om 
drabet allerede har bidt sig fast, dels er veget tilbage for 
el virkeligt forsog paa sammen med moderen at finde en 
udvej. 

Schizofrcn reaktion'? Imidlertid er det da ogsaa som 
nævnt sandsynligt, at pt.s tilstand forud for drabet præges 
saa st:crkl af schizoide træk, at den ikke kan betegnes 
som normal. Delle behovede vel ikke at udelukke, at en 
konlliktsilualion som den skitserede kunde være det af
gørende, og abnormLilstanden kun have mere underordnet 
betydning ved at medhetinge de vanskeligheder ved skole
arbejdet, som ellers begrænsede evner og uheldig opdragelse 
især skulde have fremkaldt. Dog kunde pt.s abnormitet og
saa ha ,·e betydning ved direkte al lette indespæringen; og 
endelig kan der næppe helt ses bort fra den mulighed, at 
det afgorende for styrken af det affektive pres, hvorunder 
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pl. driYes mocl selnnord og mord, er al pl.s insufficiens
oplevelse pr:cges af' en utryghed, der mere direkte skyldes 
endogenl opstaaede psykiske forandringer, saalcdes at f. 
eks. pt.s fornemmelse af moderens holdning som anledning 
til sin angsl i nogen grad repr:csenlc1:er cl ralio11aliseri11gs
forsøg. 

En saadan forskyclning af' tyngdepunktet O\'cr mod en 
endogent hclingel insufficiensLilslaud med forholdet til 
moderen reduceret Lil de ydre vilkaar, hvorunder den op
leves og sogcs afreageret, vilde sidestille perioden for drahcl 
med den sygelige Lilslaud af indre uro og spænding, som 
'Wilnumns beskriver som baggrund for Lvangslilskyndelsen 
hos flere af sine palienler i schizofrcnt proclromalslaciium, 
og med den urolilstand, som Schipkowensky vil forkl:1re 
ved en konflikt mellem »psykosens deslrukli\'e tendens« 
og selvopholclelsesdriflen. Der\'ed vilde tilfældel da bringes 
paa linie med de mest karakleristiskc af cle 0111lalle drahs
reaklioncr YCd - evenluelt latent - schizofrcni. Der er jo 
i delle lilfrclde ingen holdepunkter for al aulagc, al egeul
lige hallucinationer eller \'rangforestillinger skulde have 
spillet med ind, men reaklionsforlohel kunde paa smukke
ste mnade illustrere Schi11ko111enskys skema, og den efter 
Wi/111a1111s gengivne modcrlypc kunde, som det vil ses, i 
mange henseender være beskrevet med pl. her son1 model, 

•omend pt.s anamnese ikke er blank indtil del iojnefal-
<lende »knækc. 

Tilfælde L som overgangsform. Den karakteristiske 
Liclligt schizofrcne drahsreaktion, som begge de nævnte for
fattere kredser 0111, kan maaske beskrives som en af'sp:cn
dingsreaklion med mer eller mindre underordnet offervalg, 
hvor den tilgrundliggende spænding ikke fors! og fremmest 
skal forsInas normalpsykologisk, men ml fra specifikt 
schizofrenc psykiske forskydninger, der eventuelt forst se
.nere lr:cder klart frem, og som ofle ogsaa • vækker selv
.mordstanker. 

Imicllerlid forudsæller allerede den rene udbrudsrcaklion 

J 
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·en karakterejendommelighed, der nærmer sig del schizoide, 
og et tilfælde som det her gennemgaaede synes vansl\eligl 
at placere nojagtigl indenfor et overgangsomraade mellem 
den yderligere af en alrnorm konstitution begunstigede 
udhrndsreaktion og den af sygelige forskydninger udløste 
afspændingshanclling hos en endnu relativt velbevaret per
sonlighed, hYis forestillingsliv ikke direkte beherskes af 
sygdommen. 

Overfor den rene udbrudsreaklion maa samfundet, som 
fremhævet af llelmey, reagere med straf, men hvor endogene 
fak lorer som her synes at spille stærkt ind, maa del være 
berettiget - som det da ogsaa her er skel - at heclomme 
tilfældet efter straffelovens § 16 som sindssygdom eller 
dermed ligestillet tilstand. 

Ko11kl11sio11. 

Der er saaledes her gennemgaael et tilfælde af drab ud
øvet af en 17-aarig ung mand, hvis opdragelse snarest har 
begunstiget udYiklingen af hans schizoide træk, og hos 
hvem den schizofrene proces, der senere træder stærkere 
frem, maaske allerede er begyll(lt. Pt. folger en tilskyndelse, 
der ved iøvrigt klar hevislhed udformer sig under en med 
insuflicienspræg oplevet psykisk abnormtilstand, der alle
rede har ført ham mod selvmord; og handlingen faar i 
nogen grad karakter af en udhrudsreaktion, rettet mod den, 
han har nærmest ind paa livet og iøvrigt i usædvanlig 
grad er afhængig af: moderen. Selve gerningen gennem
føres koldblodigt, men bagefter oplever pl. haade situati
onens uhygge og dens spænding, inden han efter et for
gæves llugtforsøg paany gaar islaa; og en noget barnlig 
forestilling om at skulle undgaa opdagelse holder sig til 
det sidste - saa hellere selvmord, som han dog heller 
ikke kan gennemføre. 

Se! ve tilfældet beskrives da som en udhrudsreaktion, 
ihvertfald til dels psykologisk forslaaelig ud fra forholdet 
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til moderen, men udviklet paa abnorm baggrund, muligvis. 
desuden med en umiddelbar sygdomsoplevelse som med
virkende til behovet for udlosning; og del opfattes derved 
som staaende paa overgangen til de af Schi11kowcnsl.y og 
Wilnw1111s beskrevne drabsreaktioner vecl truende eller lidet 
iøjnefaldende schizofreni. 

I hvilken grad der virkelig kan være tale om karnkte
ristiske drabsreaktioner, nogenlunde specifikke for hestemtc 
stadier i o,·ergangen schizoidi-schizofreni, kan ikke nojerc 
belyses ud fra et enkelt tilfælde som det foreliggende. 
Tilfældet kan dog maaske være med til at henlede op
mærksomheden paa problemer, der formentlig fortjener 
yderligere dokumentation. iclPt der herudfra dels vil kunne 
kastes lys O\'er tidlige psykiske forandringer i den schizo
frene udvikling og dels synes at aahne sig perspektiver ud 
mod et sikrere grundlag for den relspsykialriske vurdering 
af visse paafaldencle, men heldigvis lidet hyppige drabs
reaktioner . 
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